
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

  1074I_8 del 14/03/2024

OGGETTO: Accordo Quadro per l’affidamento degli interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto  
ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli: nomina dell’unità di supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento per le attività tecnico amministrative nelle fasi di progettazione ed esecuzione 
dei contratti relativi al LOTTO 2 (Miano – Piscinola – Scampia – San Carlo all’Arena)  e modifica delle uni-
tà di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per le attività tecnico amministrative nelle fasi 
di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi ai LOTTI 1, 3, 4 e 5.
Provvedimento senza impegno di spesa

CUP B63B20000040005
Lotto 1: CIG: 8418572961
Lotto 2: CIG: 8418871022
Lotto 3: CIG: 8418882933
Lotto 4: CIG: 8418892176
Lotto 5: CIG: 8418898668

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, DISP/2024/0002092



Il dirigente del Servizio Verde Pubblico

Premesso che:

 con Determina dirigenziale n. 6 del 7/09/2020, (DETDI/2020/0000239 del 07/09/2020), è stata di-
sposta l’indizione della gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, 
per l'affidamento degli interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature  
sul territorio del Comune di Napoli, per un importo complessivo pari ad € 5.536.606,06, compreso 
IVA e somme a disposizione;

 con Determina dirigenziale senza impegno di spesa n. 7 del 30/10/2020,  (DETDI/2020/0000309 
del 02/11/2020)  è stata disposta l’aggiudicazione dell’accordo quadro per l’affidamento degli  in-
terventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune  
di Napoli in favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lotto, come di se-
guito:

  lotto n. 1: Sublacense Garden S.r.l. - C.F.: 05093240587 – P.IVA: 01354911008 con sede nel 
comune di Ostia Lido (Roma) al C.so Regina Maria Pia n. l l,  che ha offerto il ribasso del  
39,013%;

  lotto n. 2: Mondo Service S.r.l.- C.F./P.IVA: 08009331219 con sede nel comune di Melito di  
Napoli (NA) alla via Roma n.544/4, in avvalimento con "Marchini Piante srl" che ha offerto il 
ribasso del 38,812%;

  lotto n. 3: Ecogarden Soc. Coop". – C.F./P.IVA: 07668501211 con sede in Melito di Napoli,  
alla via Saragat, in avvalimento con "Vertullo costruzioni srl” che ha offerto il ribasso del 
38,686%;

  lotto n. 4: "Tecnopaesaggi S.r.l." – C.F./P.IVA: 05043711216 con sede in Melito di Napoli (NA)  
alla via Roma 101 che ha offerto il ribasso del 38,385%;

  lotto n. 5: “Coeffe Strade S.r.l." - C.F./P.IVA: 03783820610 con sede in Caserta alla via Gian-
battista Vico n.53, in avvalimento con "Consorzio Stabile Telegare" che ha offerto il ribasso 
del 38,618%;

 con Determine dirigenziali senza impegno di spesa nn. 10 del 16/02/2021, 12 del 02/03/2021, 16 
del 8/04/2021, 17 del 19/04/2021 e 19 del 01/09/2021 si è provveduto a prendere atto, ai sensi  
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, dell'avvenuta efficacia delle aggiudicazioni disposte 
con la su citata determina n. 7 del 30/10/2020 (DETDI/2020/309 del 02/11/2020) dell’accordo 
quadro per l’affidamento degli interventi in parola in favore dell’operatore economico primo clas-
sificato per ogni singolo lotto;

 in data 20/04/2021 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86485, relativo 
all’affidamento degli interventi in parola- Lotto 1;

 in data 04/05/2021 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86492,  relativo 
all’affidamento degli interventi in parola- Lotto 2;

 in data 30/07/2021 è stato stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86526, 
relativo all’affidamento degli interventi in parola- Lotto 3; 

 in data 22/06/2021 è stato stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86521,  
relativo all’affidamento degli interventi in parola- Lotto 4; 

 in data 09/11/2021 è stato stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86553 
relativo all’affidamento degli interventi in parola- Lotto 5;

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, DISP/2024/0002092



Considerato che:

 con Disposizione dirigenziale n. 10 del 29/03/2021 (DISP/2021/0002721 del 18/05/2021), successi-
vamente integrata con Disposizione dirigenziale n.  54 del 16/11/2022 (DISP/2022/0008573 del 
28/11/2022), è stata costituita l’unità di supporto al Responsabile del Procedimento per le attività 
tecnico amministrative nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al LOTTO 1 
(Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli – Posillipo) come di seguito:
 arch. Francesca Spera- Istruttore Direttivo Architetto;
 dott.ssa Patrizia Maselli- Istruttore Direttivo Amministrativo;
 la dott.ssa Simona Miucci- Istruttore Direttivo Culturale;

 con Disposizione dirigenziale n. 31 del 30/07/2021 (DISP/2021/0003804 del 03/08/2021), successi-
vamente integrata con Disposizione dirigenziale n.  55 del 16/11/2022 (DISP/2022/0008574 del 
28/11/2022), è stata costituita l’unità di supporto al Responsabile del Procedimento per le attività 
tecnico amministrative nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al LOTTO 3 
(Barra – Poggioreale – Ponticelli – San Pietro a Patierno – Secondigliano) come di seguito: 
 arch. Francesca Spera- Istruttore Direttivo Architetto;
 dott.ssa Patrizia Maselli- Istruttore Direttivo Amministrativo;
 dott.ssa Marilina Graziano- Istruttore Direttivo Amministrativo;
 dott.ssa Simona Miucci- Istruttore Direttivo Culturale;

 con Disposizione dirigenziale n. 32 del 30/07/2021 (DISP/2021/0003805 del 03/08/2021), è stata 
costituita l’unità di supporto al Responsabile del Procedimento per le attività tecnico amministrati-
ve nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al LOTTO 4 (Vomero – Arenella –  
Avvocata – Montecalvario – Stella – Chiaiano – San Lorenzo –Vicaria) come di seguito: 
 arch. Francesca Spera- Istruttore Direttivo Architetto;
 dott.ssa Patrizia Maselli- Istruttore Direttivo Amministrativo;
 dott.ssa Marilina Graziano- Istruttore Direttivo Amministrativo;

 con Disposizione dirigenziale n. 34 del 30/07/2021 (DISP/2021/0003807 del 03/08/2021), successi-
vamente integrata con Disposizione dirigenziale n.  56 del 16/11/2022 (DISP/2022/0008575 del 
28/11/2022), è stata costituita l’unità di supporto al Responsabile del Procedimento per le attività 
tecnico amministrative nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al LOTTO 5 
(Chiaia – San Ferdinando – San Giuseppe – Porto – Pendino – Mercato – Zona Industriale – San 
Giovanni a Teduccio) come di seguito:
 arch. Anna Fava- Istruttore Direttivo Architetto;
 dott.ssa Patrizia Maselli- Istruttore Direttivo Amministrativo;
 dott.ssa Marilina Graziano- Istruttore Direttivo Amministrativo;
 dott.ssa Simona Miucci- Istruttore Direttivo Culturale;

Rilevato che è opportuno costituire l’ufficio di supporto al Responsabile del Procedimento per le attivi-
tà tecnico amministrative nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al LOTTO 2(Mia-
no – Piscinola – Scampia – San Carlo all’Arena) tra il seguente personale assegnato al Servizio  Verde  
Pubblico:

‒dott.ssa Simona Miucci- Istruttore Direttivo Culturale;
‒dott. Fabrizio Ferraro - Istruttore Direttivo Economico Finanziario;
‒Annunziata Malinconico- Istruttore Amministrativo;

Dato atto che:

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, DISP/2024/0002092



 la dott.ssa Anna Fava- Istruttore Direttivo Architetto non è più in servizio presso il Comune di Na-
poli;

 la dott.ssa  Marilina Graziano- Istruttore Direttivo Amministrativo è stata collocata a riposo;
 con Disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 (DISP/2023/4241 del 20/06/2023) è 

stata approvata la nuova articolazione della macrostruttura dell'Ente, in attuazione della delibera-
zione di Giunta Comunale n. 185 del 31/05/2023, e il Servizio Verde della Città è parzialmente con-
fluito nel Servizio Verde Pubblico;

 con Ordine di Servizio n. 1070Z_01 del 10/07/23, integrato con Ordine di Servizio n. 1070Z_02 del 
19/07/2023, il Responsabile dell’Area Ambiente ha proceduto alla redistribuzione del personale tra 
i Servizi della neo costituita Area Ambiente, al fine di garantire i compiti d’istituto;

 a seguito della su citata redistribuzione del personale, la dott.ssa Patrizia Maselli- Istruttore Diretti-
vo Amministrativo e l’arch. Francesca Spera- Istruttore Direttivo Architetto sono state incardinate 
nel neo costituito Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani;

Rilevato, altresì,che:
 è necessario sostituire, nell’ambito delle unità di supporto al Responsabile del Procedimento per le 

attività tecnico amministrative nelle fasi di  progettazione ed esecuzione dei contratti relativi ai 
LOTTI 1, 3, 4 e 5 dell’appalto in parola, il personale che non risulta più assegnato al Servizio Verde  
Pubblico;

 allo scopo, è possibile individuare i seguenti nominativi tra il  personale incardinato nel Servizio 
Verde Pubblico: 
 dott.ssa Simona Miucci- Istruttore Direttivo Culturale;
 dott. Fabrizio Ferraro - Istruttore Direttivo Economico Finanziario;
 Luciano Ianuale- Istruttore Direttivo Amministrativo;
 Annunziata Malinconico- Istruttore Amministrativo;
 Alessandro Terisani- Istruttore Amministrativo;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Visti, altresì:
 l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che disciplina Ruolo e funzioni del responsabile del procedi -

mento, nonché le Linee guida n. 3 Anac recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;

Attestato che:
 l’adozione del  presente provvedimento avviene nel rispetto della  regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 
lett. b) del Regolamento sul sistema dei controlli interni del Comune di Napoli;

 ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990 introdotto dall’art.  1  comma 41 della  legge n.  
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l’adozione;

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui  
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, DISP/2024/0002092



 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 
33/2013, nonché nella previsione normativa di cui all’art. 29, c1. del D. Lgs. n. 50/2016, come 
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O., e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 
sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Napoli  – “Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”,  con link alla pagina della Determina a 
contrarre numero 41316;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:
1. di costituire l’unità di supporto al Responsabile Unico del Procedimento  per le attività tecnico 

amministrative nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al LOTTO 2 (Miano 
– Piscinola – Scampia – San Carlo all’Arena), come di seguito: 
‒ dott.ssa Simona Miucci- Istruttore Direttivo Culturale;
‒ dott. Fabrizio Ferraro - Istruttore Direttivo Economico Finanziario;
‒ Alessandro Terisani- Istruttore Amministrativo;

2. di modificare le unità di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per le attività tecni-
co amministrative nelle fasi  di  progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al  LOTTO  1 
(Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli – Posillipo) dell’appalto in parola, di cui alla disposi-
zione n. 10 del 29/03/2021, integrata con disposizione n. 54 del 16/11/2022,  sostituendo la 
dott.ssa Patrizia Maselli- Istruttore Direttivo Amministrativo e l’arch. Francesca Spera- Istruttore 
Direttivo Architetto con il dott. Fabrizio Ferraro - Istruttore Direttivo Economico Finanziario e 
con Luciano Ianuale- Istruttore Direttivo Amministrativo;

3. di modificare le unità di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per le attività tecni-
co amministrative nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi ai LOTTI 3 (Bar-
ra – Poggioreale – Ponticelli – San Pietro a Patierno – Secondigliano) dell’appalto in parola, di  
cui alla disposizione n. 31 del 30/07/2021, integrata con disposizione n. 55 del 16/11/2022, so-
stituendo la dott.ssa Patrizia Maselli- Istruttore Direttivo Amministrativo, l’arch. Francesca Spe-
ra- Istruttore Direttivo Architetto e la dott.ssa Marilina Graziano- Istruttore Direttivo Ammini-
strativo con il dott. Fabrizio Ferraro - Istruttore Direttivo Economico Finanziario e con Annunzia-
ta Malinconico- Istruttore Amministrativo;

4. di modificare l’unità di supporto al Responsabile Unico del Procedimento  per le attività tecnico 
amministrative nelle fasi di progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al LOTTO 4 (Vome-
ro – Arenella – Avvocata – Montecalvario – Stella – Chiaiano – San Lorenzo –Vicaria) dell’appal-
to in parola, di cui alla disposizione n. 32 del 30/07/2021, sostituendo la dott.ssa Patrizia Masel-
li- Istruttore Direttivo Amministrativo, l’arch. Francesca Spera- Istruttore Direttivo Architetto e la 
dott.ssa Marilina Graziano- Istruttore Direttivo Amministrativo con la dott.ssa Simona Miucci-  
Istruttore Direttivo Culturale, con il dott. Fabrizio Ferraro - Istruttore Direttivo Economico Finan-
ziario e con Annunziata Malinconico- Istruttore Amministrativo;

5. di modificare le unità di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per le attività tecni-

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, DISP/2024/0002092



co amministrative nelle fasi  di  progettazione ed esecuzione dei contratti relativi al  LOTTO 5 
(Chiaia – San Ferdinando – San Giuseppe – Porto – Pendino – Mercato – Zona Industriale – San 
Giovanni a Teduccio) dell’appalto in parola, di cui alla disposizione n. 34 del 30/07/2021 integra-
ta con disposizione n. 56 del 16/11/2022, sostituendo l’arch. Anna Fava- Istruttore Direttivo Ar-
chitetto, la dott.ssa Patrizia Maselli- Istruttore Direttivo Amministrativo e la dott.ssa Marilina 
Graziano- Istruttore Direttivo Amministrativo con il dott. Fabrizio Ferraro - Istruttore Direttivo 
Economico Finanziario,  e con Alessandro Terisani- Istruttore Amministrativo;

6. di dare comunicazione del presente provvedimento ai tecnici incaricati.

  sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

       dr.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD).  Il   presente atto  è conservato in originale negli  archivi  informatici del  Comune di  Napoli,  ai  sensi dell'art.22 del D.Lgs.  
82/2005 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, DISP/2024/0002092


		2024-03-14T14:26:32+0000
	TERESA BASTIA




